is just what it is commonly taken to be, what the words commonly suggest (though this phrase, which seems to originate with Heytesbury, is not used by Roger). Rather, he focussed on the fact that all the insolubles entail their own falsehood (though, of course, not only insolubles do that). Where Bradwardine and Heytesbury demanded for truth that everything that a proposition signified, including any hidden secondary or additional signification, should obtain, Swyneshed proposed that truth should require that a proposition not entail its own falsehood:

“There are four definitions . . . The second is this: a true proposition is a proposition not falsifying itself, signifying principally as things are either naturally or by an imposition by which it was last imposed to signify. Third definition: a false proposition is an utterance falsifying itself or an utterance not falsifying itself signifying principally other than things are either naturally or by an imposition by which it was last imposed to signify.”

Then Swyneshed defines an insoluble:

“[A]n insoluble as put forward is a proposition signifying principally as things are or other than things are (which is) relevant to inferring itself to be false or unknown or not believed, and so on.”³⁴

Swyneshed derives three famous iconoclastic conclusions from his theory:

- (1) There is a false proposition that signifies principally as things are
- (2) There is a formally valid inference where the false follows from the true
- (3) There are two mutual contradictories that are both false.³⁵

³⁴Roger Swyneshed 1979, 185-6; 1987, 182: “*Post illa sequuntur quattuor definitiones seu descriptiones . . . Secunda est haec: Propositio vera est propositio non falsificans se ipsam, principaliter sicut est significans naturaliter aut ex impositione vel impositionibus, qua vel quibus ultimo fuit imposita ad significandum. Tertia definitio: propositio falsa est oratio falsificans se vel oratio non falsificans se principaliter aliter quam est significans naturaliter aut ex impositione vel impositionibus, qua vel quibus ultimo fuit imposita ad significandum. Quarta est haec: Insolubile ad propositum est propositio significans principaliter sicut est vel aliter quam est pertinens ad inferendum se ipsam fore falsam vel nescitam vel non creditam, et sic de singulis.*” Spade omits ‘non’ before ‘creditam’.

³⁵Roger Swyneshed 1979, 188-9; 1987, 186-8: “*Aliqua propositio falsa significat principaliter sicut est . . . In aliqua consequentia bona formali ex vero sequitur falsum . . . [D]uo contradictoria sibi mutuo contradicentia sunt simul falsa.*”